

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Przenumerata z dostawą 275

Lwów, czwartek 17 marca 1938 r.

Codziennie korespondencje z prowincji

Nr. 75

JEDEN Z SERII PROWOKOWANYCH INCYDENTÓW GRANICZNYCH PRZERODZIŁ SIĘ W GROŹNY KONFLIKT

Poufne rozmowy min. Becka z min. Ciano i Hitlerem

Warszawa, 16. 3. (Tel. wł.) W tej chwili na czoło zagadnień interesujących zarówno najwyższe czynniki państwa, jak i szeroki ogół opinii publicznej, wysuwa się sprawa granicznego konfliktu, wywołanego z całym rozmysłem, nie po raz pierwszy zresztą, przez władze litewskie.

Litewski minister wojny gen. Dirmantas był podobno przeciwny koncentracji armii litewskiej, uważając ją za zbyt jaskrawą prowokację w stosunku do Polski i to tym bardziej, że w razie wkroczenia wojsk polskich, armia litewska nie ma szans stawiania skutecznego oporu.

Warszawa jest żywo poruszona ostatnią prowokacją na pograniczu polsko - litewskim. W mieście odbywają się

spontaniczne manifestacje, w czasie których rozlegają się okrzyki: „Przec z prowokacją litewską!”

„Niech żyje polskie Kowno i Kłajpeda!”
Oczekuje się z największą niecierpliwością powrotu ministra Becka, który na wiadomość o wypadkach polsko - litewskich, przerwał swój (Dalszy ciąg na str. 2-giej).

Z przeprowadzonych dotychczas docho-
dzeń okazuje się, że

wypadek, który miał miejsce na granicy polsko - litewskiej, a którego ofiarą padł żołnierz polski, był świadomą prowokacją. Dwaj ludzie, których na polskim terytorium podsej polski patrol K. O. P. byli konfidentami litewskiej policji granicznej. Do tego faktu przynajmniej są sami Litwini,

czego dowodem jest zawieszenie w urzędowaniu przez litewskie ministerstwo spraw wewnętrznych naczelnika policji rejonu olickiego.

Litwini sami przeszli się swojemu zbrodniczego postępkowi, czego dowodem panika, jaka zapawała w Kownie, oraz zarządzenia koncentracji wojsk litewskich na pograniczu polsko - litewskim.

Ostatni minister spraw zagranicznych Austrii przekazuje agendy ministrowi Rzeszy Monachium stolicą nowych Niemiec

Wiedeń, 16. 3. (PAT). Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop przybył do Wiednia. Minister spraw zagranicznych Austrii Wolf powitał go na lotnisku w Aspern, wygłaszając przemówienie treści następującej:

Jako ostatni minister spraw zagranicznych Austrii, mam zaszczyt podporządkować się panu na zie-

mi austriackiej i przekazać panu moją agendę. Austria i Niemcy są jednym krajem.

Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop polecił dotychczasowemu przedstawicielowi dyplomatycznemu Austrii zagranicą, podporządkować się wraz z całym personelem, przedstawicielowi dyplomatycznemu Rzeszy.

Wedle utrzymujących się pogłoszek, stolica Rzeszy przeniesiona zostanie w najbliższym czasie do Monachium.

W związku z całym szeregami zarządzeń przeciwżydowskich żywo komentowany tu jest fakt zarządzania przez dowództwo przesyłki wojsk austriackich na wzmocnienie Hitlerowi.

Należy bowiem podkreślić, że w szeregu armii austriackiej znajduje się wielu obywateli austriackich narodowości żydowskiej.

Nakaz przysięgi na wierność Hitlerowi wywołał więc żywe poruszenie w kołach Żydów austriackich, które przewidują, że wkrótce nastąpi zwolnienie z armii austriackiej wszystkich oficerów i podoficerów pochodzenia żydowskiego.

Szef policji niemieckiej Himmler wezwał policję austriacką w szeregach policji niemieckiej.

Celem przeprowadzenia reform, stwarzających z policji też instrument polityki narodowo-socialistycznej, zostaje ona podporządkowana rozkazom dowódców policyjnych Daluge i Heiderich

Lewica francuska gwałtownie domaga się jawnej interwencji w Hiszpanii

Ryzykowna i niebezpieczna gra komunistów

Paryż, 16. 3. (PAT). Ministrowie i podsekretarze stanu zbiegli się we środę o godzinie 17-tej pod przewodnictwem premiera Bluma, celem opracowania deklaracji rządowej, która zostanie definitywnie zatwierdzona przez Radę Ministrów, zbierającą się we czwartek, pod przewodnictwem prezydenta Lebruna.

Paryż, 16. 3. (PAT). Odbyło się zebranie opozycyjnych grup parlamentarnych, na którym powzięto uchwałę, wyrażającą ubolewanie, że pomimo powyższych decyzji — pewne czynniki nadal propagują ideę „sjednoczenia narodowego” dokola „frontu ludowego”, narzucając udział komunistów w rządzie. Uchwala wskazuje, iż komuniści dziś z rana ponownie wystąpili na rzecz interwencji w Hiszpanii, to znaczy — wypowiedzieli się za wojnę.

Ugrupowania opozycyjne postanowiły wobec powagi wydarzeń utrzymać ze sobą ścisły kontakt.

poprawę, frank francuski natomiast uległ dalszej gwałtownej anizce. Wczoraj przy zamknięciu giełdy w Londynie notowano dolara 4.98 13/16, dziś przy otwarciu giełdy 4.97 1/2 i o godzinie 14-tej 4.97 7/16. Frank francuski no-
towany był natomiast wczoraj przy

zamknięciu giełdy 161.87, dziś przy otwarciu giełdy i o godzinie 14-tej 160.00. Również w Żuryczu zaznaczył się dalszy spadek dewyzy na Paryż. Wczoraj notowano frank 13.45, dziś natomiast 13.05.

Schuschnigg padł ofiarą zlych francuskich doradców

Warszawa, 16. 3. (Tel. wł.) W kołach politycznych i dziennikarskich żywo komentowana jest sprawa zachowania się b. kanclerza Schuschnigga po konferencji w Berchtesgaden. Na podstawie przebiegu ostatniej wypadków wyrażano na łamach niektórych dzienników przypuszczenie, że cała historia z plebscytem była z góry przygotowana.

Tymczasem okazuje się, że Schuschnigg padł ofiarą przede wszystkim kłopotów doświadczeń. Mówi się, że dyplomacja francuska poradziła Schuschniggowi zorganizowanie niefortunnego plebscytu, co zdaniem jej miało złe wrażenie na konferencji w Berchtesgaden i wzmocnić reżim Schuschnigga.

Ostatnie wypadki wykazały w sposób jaskrawy, jak dalece dyplomacja francuska nie orientowała się w sytuacji, to też słuszne są głosy sprawy stwarzające, że Francja poniosła nad Danjmem jedną z największych klęsk.

Sprostowanie Min. Spraw Wojskowych

Warszawa, 16. 3. (PAT) Celem sprostowania fałszywych wiadomości Ministerstwo Spraw Wojskowych zgodnie z meldunkiem gen. bryg. Michała Karaszewicza-Tokarskiego stwierdza, że nie wysłał on ani życzeń ani kwiatów na kongres Stronnictwa Ludowego, który odbył się w Krakowie w dniach 27 i 28 lutego rb.

Na wczorajszej giełdzie walutowej w Londynie, dolar wykazał znaczący

Pamiętaj! codziennie o FON

Rokowania lotnicze niemiecko-rumuńskie

Berlin, 16. 3. (PAT) Przybyła tu na rokowania w sprawie zawarcia konwencji o bezpośredniej komunikacji lotniczej Berlin—Budapeszt—Bukareszt, delegacja rumuńska z dyrektorem rumuńskiego lotnictwa cywilnego mjr. Radulescu na czele. Delegacja była wczoraj przyjęta przez premiera Goceingę.

Katastrofa statku

Mastia (Korsyka), 16. 3. (PAT) W ujściu rzeki Tragano osiadł na mieliźnie statek grecki „Hermes”, wiozący 650 ton amunicji. Na ratunek wyszły dwa holowniki w Rumunii.

(Dalszy ciąg ze strony 1-iej)

urlop we Włoszech i jest w drodze do kraju.

Min. Beck w powrotnej drodze zatrzymał się w Rzymie, gdzie odbył rozmowę z ministrem spraw zagranicznych Ciano.

Min. Beck zatrzymał się ma również we Wiedniu, gdzie w rozmowie odbędzie rozmowę z kanclerzem Hitlerem.

Hełsinki, 16. 3. (PAT). Głębokie wrażenie, które wywarł w Rydze i Tallinie ostatni incydent na granicy polsko-litewskiej jest to powszechnie rozumiane. Finskie koła polityczne w związku z

w warunkach obecnie istniejących tzw. Ententa bałtycka nie może odgrywać nawet tej ograniczonej roli, jaka wyznacza jej kolaboracja Estonii, Litwy i Ławii. Wskazując na słowa „Jussi Suomi”, „Helsinki Sano-Mat”, „Kariala” i innych w okazji ostatniego zjazdu ministrów spraw zagranicznych trzech państw bałtyckich podkreśla się tu, iż systematycznie lekceważenie przez Kowno ostrzeżeń Tallina i Rygi stwarza sytuację, która stoi w wyraźnej sprzeczności z interesami innych państw bałtyckich.

Z drugiej strony wpływy Sowietów na Litwie są przedmiotem coraz bardziej obserwacji ze strony opinii fińskiej.

(a) W dniu wczorajszym, pod wrażeniem niebawemego incydentu na granicy polsko-litewskiej, zebrał się na Uniwersytecie tłumny wiec młodzieży wszystkich uczelni wyższych, gdzie po uchwaleniu odpowiednich rezolucji, sformował się olbrzymi pochód, złożony z kilku tysięcy osób.

Pochód ruszył ulicą Trzeciego Maja, Jagiellońskiej, Legionów, pl. Mariackim, Halickim w kierunku gmachu Komendy Korpusu. Młodzież niosła kilkanaście transparentów z napisami: — „Litwa! — ojczyzna moja!” — „Nie na granicy między Polską a Litwą”, — „Niemiem ku Białokowi” — „Przec z prowokatorami z Kowna” — „Kowo i Klajpeda do Polski!” — i t. p. Wśród okrzyków na czele Armii — oraz wznosząc „Chemy karabinów” — „Maszerujmy na Kowno!”, pochód przybył około godziny 2-giej po południu przed gmach Dowództwa Korpusu, zajmując zwartymi zastępami cały plac.

Delegacja młodzieży udała się do P. Dowódcy Korpusu, celem przedłożenia mu uchwalonych na wiecu rezolucji, a tymczasem zebrała młodzież manifestowała na czele Armii.

Delegacja młodzieży złożona następnie nie zabranych tłumów sprawozdania i zaczęła, się P. Dowódca Korpusu wyraził radość z gotowości młodzieży akademickiej. W tej chwili na balkonie gmachu Komendy Korpusu ukazał się P. Dowódca, któremu tłum zebrał młodzieży akademickiej urządził spontaniczną, żywiołową owację. P. Dowódca ręką pożełaną zebrał tłumy. Młodzież po tej żywość i manifestacja musiała ku śródmieściu. Manifestacja nie została zamoczona żadnym incydentem.

Władze niemieckie odmówiły prośbom obrony hr. Wielopolskiej

Warszawa, 16. 3. (Tel. wł. — i. r.). Mąż hr. Oktawii Wielopolskiej czynił ostatnio usilne starania o uzyskanie wzięcia się z aresztowaną, która jak wiadomo, od blisko pół roku przebywa w więzieniu w Moabitcie w oczekiwaniu na proces sądowy. W sprawie

tej obrona hr. Wielopolskiej złożyła kilka podań do berlińskich władz sądowych.

Nie dochycając prośbę o zezwolenie na wzięcie się hr. Wielopolskiej z jej mężem załatwiono odmownie.

Projekt reformy ustroju adwokatury

w ogniu dyskusji na plenum Sejmu

Warszawa, 16. 3. (PAT) Po uchwaleniu ustawy o ochronie imienia Józefa Piłsudskiego, Izba odesłała w pierwszym czytaniu szereg projektów wstawi, a następnie przyjęła bez dyskusji szereg zmian Senatu, mających przezwyciężyć charakter poprawek stylu sędziów i redakcyjnych, a dotyczących następujących projektów ustawy:

Sprawozdawca p. Sioda zreferował rządowy projekt ustawy o ustroju adwokatury.

Wobec opinii szerokokółko zainteresowanych i zmian, jakie zasły o statnio w palistrze, komisja stanęła przed zadaniem przeobrażenia projektu, który obecnie jest właściwie nowym projektem. Przy tej sposobności zmieniono także ułd, stosownie do wymagań techniki legislacyjnej.

Wprowadzono zmiany zasadnicze, głównie w zakresie ustroju Izby adwokackiej, przy czym rozszerzono uprawnienia naczelnej Rady Adwokackiej.

Mysł przewodziła tego projektu jest podniesienie poziomu moralnego i zawodowego adwokatury przez zwiększenie wymagań ustawowych, jakie się stawia dla kandydatów oraz rozszerzenie uprawnień Naczelnej Rady do strzeżenia godności tego stanu.

W skład Rady Naczelnej powinni wchodzić adwokaci z całej Polski, a dobor jej członków powinien być jak najbardziej staosny. Przy tym należyli dzielić pewną ilość członków zamieszkałych stale w Warszawie. Projekt więc przewiduje: 24 członków z wyboru Izby Adwokackiej, po 3 z każdej, 12 członków z wyboru Prezydenta Rzecz

czypospolitej i 6 członków, mających stałe mieszkanie w Warszawie z wyboru Naczelnej Rady Adwokackiej.

Nie mniej ważne jest uprawnienie kontroli właściwego rozstiedzenia adwokatów.

Nowy projekt przyznaje ministrowi prawo, po wysłuchaniu Rady Naczelnej, zamknięcia na czas określony listy adwokatów lub listy aplikantów, albo też obu list dla poszczególnych okręgów lub miejscowości.

Dalszą ważną zmianą jest wprawa dzenie nowej władzy sądowej, mianowicie Izby do spraw adwokatów przy Sądzie Najwyższym, złożonej z sędziów Sądu Najwyższego i przedstawicieli Naczelnej Rady Adwokackiej.

Poprawki mniejszości zmierzają do przywrócenia stanu obecnego. Rada Naczelna ma się składać tylko z osób, wybranych przez poszczególne Izby okręgowe. Utrąca się prawo Rady Naczelnej do zatwierdzania władz izb okregowych.

Według nowego projektu aplikacja sądowna i adwokacka łącznie nie może być krótsza aniżeli 4 lata. Projekt przewiduje tylko pełną aplikację adwokacką. Normy ustalił Rada Naczelna.

Prawo patronatu ma każdy adwokat po 5 latach wykonywania adwokatury, przy czym Rada okręgowa ma stwierdzić czy patron daje wyłącznie władze kierowania wykończeniem aplikanta, czy ma wystarczające środki na pokrycie wynagrodzenia aplikanta.

Te postanowienia godzą w praktykę, jaka zapawała na niektó-

Obywatelstwo honorowe dla Marszałka Smigłego-Rydzę

Brasław, 16. 3. (PAT) Ostatnio na terenie pow. brasławskiego we wszystkich gminach wiejskich odbyły się uroczyste posiedzenia rad gminnych, na których jednogłośnie uchwalono prośbę Marszałka Polski Edwarda Smigłego-Rydzę o przyjęcie obywatelstwa honorowego gmin powiatu brasławskiego.

rych terenach, że nie tylko adwokaci nie placą aplikantom, ale odwrotnie aplikanci placą za przyjęcie na aplikację.

Wszystkie te zmiany zostały zaplanowane przez wnioski mniejszości.

Przystąpiono do rozprawy.

P. Wymysłowski twierdzi, że projekt ustawy godzi w samorząd adwokatury, uwalniając go całkowicie od czynników rządowych, z tego względu wypowiada się przeciw temu projektowi ustawy.

P. Witwicki: Omawiany projekt ustawy o ustroju adwokatury przewiduje znaczne

ograniczenie niezależności stanu adwokackiego w dziedzinie dostępu

pu do adwokatury i w dziedzinie samorządu i organów władz adwokackich art. 57 w nowym prawie przysuwa aplikację sądowną. Zadane takie rozczucie za wprowadzenie takiego ograniczenia nie przemawia. Mówca ubolewa, że projekt ustawy wyklucza młodzież narodowości ukraińskiej od dostępu do zawodu adwokackiego. Mądrość stanu wymaga, aby nad tą sprawą dłużej się zastanowić.

Co się tyczy samorządu adwokackiego mówca sądzi, że w interesie wstępu Państwa i obrony prawa konieczna jest zupełna niezawisłość tych, co tego prawa bronia. Poczucie, że administracja decyduje i ma wpływ na skład Rady Naczelnej, podważa niezawisłość.

Po omówieniu szeregu innych przepisów ustawy, mówca uważa, aby Izba przyjęła przynajmniej poprawki mniejszości Komisji prawniczej, które starają się poprawić nieco krytycyzmu dla ustroju adwokatury i jej niezawisłości projekt ustawy.

P. Baran podkreśla wielkie znaczenie adwokatury w państwie demokratycznym i wypowiada pogląd, że omawiany projekt jest cofnięciem się wstecz.

Z Ruchu Młodych OZN

Lwów, 16. 3. (PAT) Kierownikiem Ruchu Młodych OZN na województwa: lwowski, stanisławowski i tarnopolski, oraz przewodniczącym Stowarzyszenia Młodych we Lwowie został mianowany przez naczelne władze OZN p. Stanisław Skoda. Sekretarzem Służby Młodych urzęduje od dnia 15 bm. w lokalu OZN ul. Bourlady 5/II p, co dzienne od godz. 10-tej do 12-tej i od 17-tej do 19. Tel. tymczasowy 111/24.

Wszystkie polskie organizacje młodzieży na terenie województwa lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego, których władze centralne zgłosiły akces do Służby Młodych, proszone są o bezwzględne porozumienie się z kierownikiem Ruchu Młodych, celem rozpoczęcia pracy w terenie. Inne organizacje młodzieży wiejskiej, robotniczej, rzemieślniczej i akademickiej, jak również akademickie Koła Naukowe, proszone są o przysyłanie swych delegatów dla przeprowadzenia wstępnych rozmów, mających na celu podjęcie wspólnych prac społecznych na ziemiach południowo-wschodnich.

Ujęcie morderców posterunkowego w zakonspirowanej złodziejskiej mełnie

Warszawa, 16. 3. (Tel. wł. — i. r.). W ub. tygodniu donosiliśmy o napadzie i zamordowaniu posterunkowego P. P. Stefana Haacki w chwili, gdy ten odpróżdzał do komisariatów pijanego drozdzaka Niedwiadomskiego.

Z pomocą pijanemu pospółczył jego kompani Stefan i Tadeusz Kozłowski, Zdzisław Skrobek, Piotr Stok i Władysław Tamara. Stefan Kozłowski

karabinem kłopotł post. Haackę głośnie, powodując natychmiastową śmierć. Po dokonaniu morderstwa sprawcy zbiegli, ukrywając się do dnia wczorajszego.

Wreszcie policja osaczyła zbiegów w Krywkowie złodziejskiej w pobliżu Wrotyczki i aresztowała. Wszystkich osadzono w więzieniu.

Zima — to okres grozy dla bezrobotnych Nie wolno zwlekać z ofiarą

na Pomoc Zimową

Konto P. K. O. 70.200 Pomoc Zimowa

Posel Duch nie zrezygnował...

Jak się dowiaduje Ag. „Echo”, do grupy posłów i senatorów ugrupowań demokratycznych i „Naprawy”, która ma się zająć pracami nad nową ordynacją wyborczą do parlamentu, należy również autor niedosłego projektu o zmianie ordynacji wyborczej posel dr Kazimierz Duch.

Zbombardowanie statku brytyjskiego

Londyn, 16. 3. (PAT) W porcie Taragony, jak donosi Reuter, został zbombardowany parowiec brytyjski „Stanwell”. Statek płonie.

Nowy rząd Chin

Honkong, 16. 3. (PAT) Z Szanghaju donoszą, że 16 marca ma być powołany do życia nowy rząd Chin Środkowych pod aspiracjami Japońskimi.

Lwów, dnia 15 marca 1938 r.

Wobec litewskiej prowokacji

Zbrodnia, dokonana podstępnie na pograniczu polsko-litewskim, wywolała powszechny wstrząs w naszym społeczeństwie. Oburzenie i gniew ogarnął przede wszystkim ludność Ziemi Wileńskiej, która najgłębiej i najintencyjniej odczuwa długolenia, okrutną politykę antypolską, prowadzoną przez klikę rządzącą w Kownie. Wbrew odwiecznej tradycji braterstwa, wbrew historii, wbrew idei Jagiellońskiej, wbrew w interesie ludności litewskiej i polskiej, zamieszkującej Kowieńszczyznę, grupa szowinistów opętanych nienawiścią do Polski, zaszczepioną im przez carską Rosję, prowadzi państwo Kowieńskie do walki bratobójczej. Ostatni, krwawy incydent graniczny jest kroplą, która przeważy miarę polskiej cierpliwości i wyrozumiałości.

Ostatnie dwadzieście lat było okresem nieustannej prowokacji litewskiej, znoszonej przez naród i przez państwo polskie z dzinną wprost pobłażliwością w nadziei, że szal kowieński minie, że stosunki sąsiedkie ułożą się normalnie, że polityka polsko-litewska potoczy się innym torem.

Też pracy, ile dobrej woli, ile serdeczności włożył w te usiłowania syn Litwy i Wielki Marszałek Polski, Józef Piłsudski! Ciągłe zatargi, oskarżenia w Genewie przed forum Ligi Narodów, gniebienie ludności polskiej osiadłej z dawien dawna na Kowieńszczyźnie, zerwanie wszelkich stosunków dyplomatycznych, kulturalnych i gospodarczych — by to jedyna i stała odpowiedź za złepionych Litwomandów na próby zgodnego współżycia czynione przez Polaków. Stan panujący między Polską a Litwą Kowieńską jest czymś zupełnie bezprzykładnym w naszej historii. Naogrisi, najwspółczynnici sąsiadów nie narzucają sobie takich stosunków sąsiedzkich, jakie Litwa Kowieńska narzuca Polsce, wbrew naszym najlepszym intencjom.

W imię czego wydano Polsce tę wiodzącą, chroniczną wojnę?

Litwa historyczna ze stolicą w Wilnie nie spolszczyła się w ciągu wieków, tworząc bez względu na czynniki etniczne, jeden wielki naród polski. Dziśjsze państwo litewskie obejmuje trochę więcej, niż dawne starostwo żmudzkie, ma obszar 52,000 km. kwadratowych i ponad 2 milion. ludności, w tym znaczny procent Polaków, trudno do szeregów jego ustalenia, wobec niszczącej polityki i fałszowanych statystyk kowieńskich. Jedyna racja bytu Kowieńszczyzny, jako osobnego państwa, jest nienawiść do Polski szowinistów litewskich, którzy ulegli antypolskiej robocie rządów carskich. Kowno, ukołchane miasto Adama Mickiewicza, stało się przed trzydziestu laty ośrodkiem zdradzieckiej agitacji zwrotnej przeciw Polakom. Szczególnie ponurą i haniebną stroną tej agitacji był produkujący udział w niej katolickiego, zlitwinizowanego kleru. Z bólem piszę o tym nieszczęściu narodowym, syn Ziemi Kowieńskiej,

znakomity autor „Unii”, „Sobola i panny” i „Podfilipskiego”, Józef Weyssenhoff:

W roku 1908, gdy pisałem „Unię”, zaczynała dopiero szerzyć się na Litwie zaraza, która — wyrzynana przez jej rtworę, stworzyła dzisiaj rachiticzne, oszalełe, samobójcze państwo litewskie. Odczuwalem wtedy boleśnie dreszcz propagandy, podjętej przez paruset obłąkanych Litwinów, między którymi tej wodził gogańczy się księcia.

W powieści o unii polsko-litewskiej ujął Weyssenhoff w literacką formę instynktowny stosunek Polaków do krajoznawcy i tradycji poetyckiej Kowieńszczyzny:

Kto jedzie kowieńskim lasem, a ma serce i parę uszu — nie może nie szeptać wierszy Mickiewicza. U fró-

da jego natchnień te wonne wiersze mówi sama ziemia.

Zapamiętałe przysięganie i gorąca miłość do Ziemi Kowieńskiej nie osłabiła wśród Polaków po wojnie światowej i pokoju wersalskim, którzy na skutek stanowiska masonerii, dążącej do osłabienia państw środkowej Europy, stworzył niedopielego Litwy. Był to cios wymierzony w Polskę i w przyszłość jej moctwa i wspaniałej potęgi. Cios dobrze skierowany, a jednak chyboty.

Ostatnie telegramy z Kowna donoszą o koncentracji wojsk litewskich, o naradach u prezydenta Smetony, o podnieceniu szerszym wśród ludności. Wszystko to dowodzi nieczystego sumienia obec-

nych kierowników Litwy, którzy w polityce tepej, zbrodniczej nienawiści do Polski przekroczyli wszelkie moralne i wszelkie ludzkie granice. Polska, która dała tysiączne dowody lojalności, zimnej krwi i opanowania, nie może pozostać bierną wobec ostatniej prowokacji. Są granice cierpliwości, poza które nie może przejść człowiek ani naród, szanujący sam siebie i wymagający, aby go szanowano. W sprawie litewskiej decyzja spoczywa w rękach Rządu Rzeczypospolitej, od którego mamy prawo i obowiązek spodziewać się szybkich i stanowczych czynów.

MIECZYSLAW PISZCZKOWSKI

Przegląd prasy

Pean pochwalny „Chwili” na cześć Hitlera — Co pisze ks. Piwowarczyk — Jeszcze o politycznych artykułach „Wieku Nowego”

„Chwila” w wstępnym artykule, sygnowanym Dr J. W. przynosi niezwykłą, jak na ten organ, ocenę dotychczasowych zdobyczy hitlerizmu:

„Nie jest naszym celem — czytamy w Chwili — powiększanie znaczenia hitlerizmu. Wszelkie umniejszanie jednak jego znaczenia dla obecnej historii niemieckiej uważamy za błąd, który odbić się musi przede wszystkim na tych, którzy ten błąd popełniają. Hitler okazał się potęgą osobistą i hitlerizm potęgą drogową — wszyscy, którzy tego dotychczas nie doceniali, płacić muszą za swoją omyłkę. W obliczu tego, co od lat pięciu zrobił on dla potęgi Niemiec, błędny wyceniamy wszelkich innych europejskich mebli stanu. Dziś są Niemcy niewątpliwie najpotężniejszym państwem w Europie i na świecie — państwem, którego nikt nie może się zmierzyć. Szanse zwyciężenia Niemiec w ew. wojnie miałyby tylko koalicja wielu państw — podobna tej, jaka powstała w roku 1914. Czy istnieją jednak szanse, aby podobna koalicja powstała? W tej chwili są one z pewnością znikomą. Europa rozbita na trzy bloki, ideologicznie i politycznie, nie może się zjednoczyć. Jedynym, który mógłby wnieść w życie plany, jest Niemcy. W tym celu Niemcy podnoszą rozszewlenie. Na pierwszym planie znajduje się Czechosłowacja — na dalszym Czwajcaria i Dania, co listy jeszcze nie wyczerpuje. Ustawiać te państwa mogłoby jedynie wzbudzenie w rządzie niemieckim świadomości, że targnie się na nie, jeżeli nie wycofa się całkowicie na kartę wojny z koalicją przynajmniej trzech mocarstw europejskich — bez własnego sojusznika, Francuzem, jak dziś stoi sytuacja europejska — przedstawiają im na najmniejszych widoków, aby taka energiczna koalicja mogła powstać, ani też, aby Niemcy — w tej wojnie — byli odwołane. Anglia i Francja wiedzą, że wszelkie ich wplątanie się w wojnę europejską pobudzi apetyt Włoch i Japonii. Którym za samą siebie nie uważają, jeżeli nie wycofają się z zaplacić. Rosja — pomijając jej wewnętrzne słabości — jako sojusznik wzbudza bój daj czy nie jest w stanie być odwołane. Jako przeciwnik, czy atak Niemiec na Czechosłowację, Szwajcarię i Danię stanowiłby dla tych państw bodziec do silniejszego, aby wreszcie jako reakcje ciek wstąpił antycyferny” protest, należy walczyć... Obywatel francuski i angielski be-

dzie się bil, gdy tego wymagać będzie od niego obrona własnej ojczyzny. Dla dostrzeżenia zobowiązań międzynarodowych tego jednak nie zrobił — argumenty, że przez to zmniejsza szanse własnej ojczyzny w polniejszej, nieumieknionej wojnie, dają się odczytać jakimiś sołizmatami, które z pewnością wszystkich przekonała, bo ledź na nią zwycięż.”

Jesli się zważy, że w tej samej „Chwili”, ten sam pan Dr J. W. pisał w dniu 16 stycznia br.:

„W ciągu tych lat pięciu wstąpiło różnych efektownych posunięć rządu niemieckiego — luźnowy się nawzajem zarządzenia przeciw Zydowi i zarządzenia przeciw traktatowi wersalskiemu — jak gdyby chodziło tu rzeczywiście o rzeczy dla Niemiec niewątpliwiego znaczenia. Jesliby dziś jednak jakiś niemiecki patriot podjął się studiu o bliżsich salda, które wyniknęło dla Niemiec z antysemitkiej polityki jego obecnego rządu, doszedłby z pewnością do opłakanego rezultatu.”

To czytając jego artykuł wczorajszy stwierdziliśmy musimy wśród żydów wielkie otędrzenie, i to rozczarowanie.

CO PISZE KS. PIWOWARCZYK?

„W „Głosie Narodu” czytamy jakie uwagi na temat „Anschlussu”.

„Na skutek abuzów Austrii zmieniła się Europa. Ilość nie zmniejszyła chrześcijaństwa.”

Długo niepokoi nas przedwziewaona objętość pewnych kół w tej sprawie. Nie wzywamy do protestów i tłumnych manifestacji. Ale samym sobą — swojima katolickiemu i patriotycznemu sumieniu — winniśmy protest naszych myśli i naszych uczuć. Byśmy nie musieli sobie powieździć, że ten osławiany triumf Hitlera — jak nas informuje Polskie Radio — zamitł nam pamięć o przyszłości Polski i o przyszłości katolicyzmu. Tego protestu nie zabroni nam nasza dyplomacja, ani żadna — chwilowa — „niecia stam”.

Ze w „Głosie Narodu” nie wielę myślą o racji stanu” państwa polskiego, o tym wiemy od dawna.

JESZCZE O POLITYCZNYCH ARTYKULACH „WIEKU NOWEGO”

Wczoraj daliśmy próbkę jalowiny politycznej, a zarazem niesłuchanego zaślępienia politycznego lutegoż organu k., zw. obczu demokratycznego. Tendencyjność ta polega na umawianiu społeczeństwu polskiemu, że jeśli

nie wejdzia na drogę zalecanego usilnie przez ten dziennik frontu demokratycznego, to czeka go los Austrii.

W cytowanym przez nas wczoraj artykule „Wieku Nowego” czytaliśmy takie zdanie: „Odrutką na hitlerizm nie była demokracja. Jej również wydano walkę. Socjalizm, będący formą patriotyzmu najwyższej szczyt mas, uległ zniszczeniu. Tymczasem nie kto inny, jak właśnie socjalizm i ci zachwalani przez „Wieku Nowego” pseudodemokraci — cała swoja umysłowa tepta ubiali systematycznie gwoździe do trumny niepodległości austriackiej. Ciekawe szcze gółki dotyczące tej sprawy przytacza „Gazeta Polska” w artykule „Anschluss i socjalizm”.

„Nie kto inny jak Dr. Schuschnigg w ostatniej swej książce p. t. „Dreimal Oesterreich” gorzko wyrzucił socjalistom austriackim ich „tragiczną winę w podkopaniu idei ojczyzny austriackiej”. Istotnie w tej dziedzinie, jak i w wielu innych, socjalizm marksistowski intensywnie przygotowywał i ułatwiał zadanie socjalizmowi narodowemu.

„Socjalizm” — pisał Dr. Schuschnigg — niejednaki nieznawcą (inf antenatolom Hass) tęplił wszystko, co mogło podtrzymać i podnieść Austrię, do jej datę, do jej symbolów. W szkołach nauczyteli socjalizm weszliłi sposobami wyuczani z setek dziecięcych miłość do ojczyzny austriackiej”. Działalność ta odpowiadała nakazom, rucomym przez wódzów socjalizmu austriackiego niezwołanie po upadku monarchii habsburskiej. Zarówno sformułowanie programu przyłączenia Austrii do Rzeczy Niemieckiej, jako i samo istnienie „Anschlussu” zadane po wojnie — przede wszystkim z ust socjalistów. W październiku 1918 roku na wielebnię, w której uczestniczył partii socjalno-demokratycznej dr. Otto Bauer, przedmowa kierownictwa partynje od szędniego Wiktora Adlera, wygłosił następujące deklamacje:

„Niemiecka Austria nie może być państwem samodzielnym. Może być państwem związkowym wewnątrz jakiejś federacji. Nie będziemy w stanie przetrwać jako państwo niedopielego, ponieważ nie posiadamy należyte uzbrojenie i obywatelne te ryturium, aby utrzymać nasz wielki przemyśl. Dlatego też musimy być prawo przyłączeni się do tego organizmu, do którego należymy z natury rzeczy, a od którego możemy oczekiwać naszego przetrwania wielkimi, — musimy zamieścić o przyłączeniu się do Rzeczy Niemieckiej (den Anschluss beim Deutschen Reich zu suchen)”

W świetle tych dokumentów, artykuły polityczne „Wieku Nowego” naberają charakteru „święcowniczej propagandy, sprowadzającej przekraczaniem faktów opinie polską na bezdroża i manowce i to w momencie, gdy rozwój wypadków wymaga od nas możliwie najbardziej realnej oceny sytuacji i skupienia woli narodowej do wielkiego wysiłku.

(s. 3.)

Już nadeszły materiały org. angielskie
na ubrania męskie i kostiumy damskie w najmodniejszych wzorach na wiosnę w olbrzymim wyborze. Ceny bardzo przystępne.

DOM MODY
ANTONI UWIERA junior

Ambasador Potocki w „Białym Domu”

Waszyngton, 15. 3. (P.A.T.) Ambasador K. P. Potocki przybył był dziś na dłuższym posiedzeniu przez prezydenta Roosevelta.

B. prez. Hoover w Helsingforsie

Helsingfors, 15. 3. (P.A.T.) Były prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki póln. H. Hoover przybył statkiem z Tallina do Helsingforsu, powitany na przystani przez premiera Cajandera, ministra spraw zagranicznych Holstiego i wielu członków rządu.

Bunt w konsulacie austriackim Konsul odmówił postuszeństwa rządowi

Paryż, 15. 3. (P.A.T.) Na poselstwie austriackim w Paryżu powiewa już sztandar narodowo - socjalistyczny. — Większość członków poselstwa z posłem Vollgruberem oraz atłacie prasowym Fuchsem, powołanie zaangażowana na w polityce frontu patriotycznego, została odwołana do Wiednia. Konsul generalny austriacki w Paryżu, odmówił wywieszenia flagi hitlerowskiej i odmówił powrotu do kraju, decydując się przyjąć los emigranta politycznego. W poselstwie austriackim w Paryżu, rozgrywały się w ostatnich

dniah dramatyczne sceny, wielu bowiem Austriaków, znajdujących się tymczasowo w Paryżu, zwłaszcza pochodzenia żydowskiego lub też zaangażowanych politycznie przeciw narodowym socjalistom, zdecydowało się zerwać z krajem i pozostać na emigracji. Elementy te zorganizowały nawet manifestację przed konsulem austriackim w Paryżu, gdzie za wiedzą konsula, wywieszono demonstracyjnie flagę dawnej Austrii czerwono - białą z czerwona.

Znieważenie pomnika

Paryż, 15. 3. (P.A.T.) W Passy-sur-Seine znieważono pomnik Arystydesa Brianda. W Paryżu doszło również do incydentu przed pomnikiem Brianda, w związku z czym aresztowano 2 osoby.

Prasa polska wobec wypadków austriackich

Warszawa, 15. 3. (Tel. wł. — 1. r.) Z zestawień oficjalnych i nieoficjalnych wiadomości o ostatnich rozgrywkach w Austrii i w marszu wojsk niemieckich do Austrii, kół politycznych stwierdzają niezbicie, że tak oficjalne sfer, jak i opinia publiczna, a zwłaszcza prasa polska w stolicy i w całej Polsce wykazała największą dozę pełnego spokoju oraz opowania.

Min. Ribbentrop w Wiedniu

Wiedeń, 15. 3. (P.A.T.) Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop, przybył dziś w południe samochodem do Wiednia.

Odrzucenie próby o utaskawienie skazanych

Moskwa, 15. 3. (P.A.T.) Prezydent narady Z. S. N. R. odrzucił próbę o utaskawienie 47 skazanych na śmierć w ostatnim procesie. Wyrok ma być wykonany we wtorek nad ranem.

ZE SPORTU

Doroczne walne zgromadzenie klubu Motorowego Związku Strzeleckiego odbędzie się w środę 16 bm. o godz. 19:45 w lokalu klubu przy ul. Niecwicza 48, z następującym porządkiem obrad: 1) zagajenie, 2) wybór przewodniczącego, 3) sprawozdanie za ubiegły okres, 4) wybór prezesa klubu i zarządu, 5) sprawa utworzenia sekcji samochodowej, 6) wolne wnioski. W razie braku regulaminowego kompletu w pierwszym terminie, zebranie odbędzie się o godz. 19:30 bez względu na ilość obecnych, przy czym wszystkie zapłaty uchwały będą miały moc obowiązującą.

Przemówienie wiceprem. Kwiatkowskiego podczas obrad Senatu nad budżetem

Warszawa, 15. 3. (P.A.T.) Na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym Senatu po referacie sen. Petrasiewicza o temacie planu inwestycyjnego zabrał głos minister skarbu p. Kwiatkowski, mówiąc m. in.:

Niezależnie od losu możliwych lub ustalonych już poprawek, w dniu dzisiejszym po kilkomiesięcznej pracy na terenie Izb ustawodawczych,

kończymy w zasadzie dwa dzieła ustawodawcze, stanowiące kierunkową pracę gospodarczą Państwa na rok 1938/39.

Przypuszczam, że każdy wytrawny, nieobarczony chorobą daleonimii polityki i każdy obywatel, posiadający choćby tylko instynkt polityczny wie i widzi, przez jakie trudności wewnętrzne i zewnętrzne musi się dziś przebijać Polska.

Podstawowe nasze warunki są obecne nieźle, a lepsze niż na początku roku 1937. Sytuacja kasy skarbowej jest lepsza niż przed rokiem.

Budżet normalny, konstrukcyjnie ten sam, którym operowaliśmy od wielu lat, jest zrównoważony, a zasługa Izby ustawodawczych jest to, że nowy budżet przeprowadzany był przy założeniu, iż zasadnicze elementy tej równowagi nie powinny być i istnieć nie zostały naruszone.

Istnieją wszelkie podstawowe warunki dla dalszego wzmocnienia rynku pieniężnego i kredytowego. Bezpośredni drenaż rynku przez państwo i instytucje publiczne, będzie mniej dotkliwy niż oczekujemy w r. 1938, niż w latach ostatnich. Jest tendencja rządu, by przynosić się do jak największej stabilizacji cen i kosztów utrzymania, a przede wszystkim do utrzymania cen agrarnych na poziomie opłacalnym.

W r. 1937 — musi to przyncać każdy — powstały dziesiąt nieprzećietne i ważne z punktu widzenia przyszłego rozwoju i potegi Polski. Powstał szereg nowych ośrodków fabrycznych, rozbudowanych technicznie i gospodarczo na najlepszą miarę zachodni-europejską. Fakt ten wywołał szereg nowych potrzeb, które poprzednio, nawet jako postulat, nie posiadały w sobie dynamizmu. Obecnie jedna realizacja domaga się konsekwentnie i uporczywie realizacji innych. Zostały przez sunięte o sto kilkadziesiąt km na północ nowe źródła energetyczne.

Za kilka lat, gdy cały plan energetyczny stanie się rzeczywistością, warunki produkcyjne w kilkadziesiąt powiatów Polski ulegną radykalnie korzystnym zmianom.

Kraj ten w oczach naszego pokolenia pocznie się zmieniać, pocznie wypierać „prymityw” na korzyść zróżnicowanego gospodarstwa 20-go wieku.

Wreszcie, jak sądzę, nie jest sprawą bez znaczenia, że po dłuższej przerwie będą uruchomione nowe kredyty inwestycyjne, a być może nawet duże doterminowe dla przemysłu, rzemiosła i handlu t. j. dla działalności prywatno-

gospodarczej i w miarę możności kredytów będą powiększane.

Każdy nie przecząc też przeniesienia istniejących warsztatów i produkcji, z ziem zachodnich do Okręgu Centralnego, Natomiast sporą część zamówień wykona dla Okręgu Centralnego przyniesi istniejący i pozostający na ziemiach zachodnich.

i bez wątpienia po roku skonsolidujemy i na tym terenie tj. w województwach zachodnich, pewną poprawę, a nie pogorszenie sytuacji.

Koniunktura — nasza jest w najwyższym stopniu uciążliwa na przyszłość od sytuacji wsi, na którą składa się wiele czynników. W r. 1937 uczyniliśmy duży krok naprzód, choć te, tylko przykładowo wymienione trudności i hamulce, istniały i przetrwały.

Jeżeli zgodzimy się na te jedny zasadę, a mianowicie, że nie będziemy wy-

Polse szczerpie w sposób bezmyślny i nieostrożny tych form działania gospodarczych i tych tendencji doktrynalnych i politycznej racji stanu, to w wielu wypadkach uchronimy własne lub negatywne rezultaty, jeżeli

ważniejsze posunięcie będąc będziemy z punktu widzenia realnych i wspólnych warunków polskich i polskiej racji stanu, to w wielu wypadkach uchronimy własne lub negatywne rezultaty, jeżeli ważniejsze posunięcie będąc będziemy z punktu widzenia realnych i wspólnych warunków polskich i polskiej racji stanu, to w wielu wypadkach uchronimy własne lub negatywne rezultaty, jeżeli

Wielki film szpiegowski na terenie największej na świecie fortyfikacji podziemnej
LINIA MAGINOTA
VERA KORENNE — P. R. WILLIM — VICTOR FRANZEN
Konflikt między honorem oficera i miłością do pięknej kobiety

Dyskusja

Po przemówieniu wicepremiera Kwiatkowskiego zabrał głos sen. Algajet. Wyraża on zadowolenie z rozwijających się pięknych miast, ale zwraca uwagę, że nie wolno zapominać o warstwach robotniczych, mieszkających w przedmieściach ciemnych i ponurych. Jednym z najważniejszych odcinków polityki społecznej jest sprawa budowy mieszkań dla robotników.

Sen. Bezcwikowski omawia problem ziem wschodnich i oświadcza: „My na Wschodzie rozumiemy, że na pierwszym planie musi stać rozbudowa ośrodka centralnego i rozumie my zasadę koncentracji środków, ale nie możemy się zgodzić na pozostawienie ziem wschodnich bez wyznaczenia im miejsca w planie ogólnopanstwowym.

Nie jestem pesymistą. Dzisiejsze przemówienie p. Wicepremiera, który wr nakreślił pewne możliwości na Wschodzie, oraz pobyt członków rządu w Wilnie i w Lwowie, świadczy o zainteresowaniu się rządu problemami dzielnic wschodnich, co daje nadzieję, że wkrótczyn na drodze aktywizacji tych dziel.

Sen. Terlikowski omawia zagadnienie inwestycji na terenie woj. Białostockiego. W głosowaniu ustawę przyjęto. Z koleji po referacie sen. Petrasiewicza.

stawienie ziem wschodnich bez wyznaczenia im miejsca w planie ogólnopanstwowym.

Nie jestem pesymistą. Dzisiejsze przemówienie p. Wicepremiera, który wr nakreślił pewne możliwości na Wschodzie, oraz pobyt członków rządu w Wilnie i w Lwowie, świadczy o zainteresowaniu się rządu problemami dzielnic wschodnich, co daje nadzieję, że wkrótczyn na drodze aktywizacji tych dziel.

Sen. Terlikowski omawia zagadnienie inwestycji na terenie woj. Białostockiego.

W głosowaniu ustawę przyjęto. Z koleji po referacie sen. Petrasiewicza.

Pogrzeb skrytobójczo zamordowanego żołnierza potężnym protestem polskiego

Wilno, 15. 3. (P.A.T.) We wsi Marcinówce, na pograniczu polsko - litewskim, odbył się uroczysty pogrzeb s. p. strzelca Korpusu Ochrony Pogranicza, Stanisława Serafina, który poległ śmiercią żołnierza, zamordowany przez Litwinów.

W pogrzebie wzięły udział wieloletnie tłumy okolicznej ludności, liczące delegacje wojskowe, straż leśnej, Zw. Strzeleckiego, P. W. Kolejowego, nauicyelstwa i młodzieży szkolnej. Kondukt pogrzebowy prowadził ks. ksiądz. Na mogile złożono 20 wieńców.

Nad mogiłą pierwszy przemówił po bosze wojskowy ks. Lorenz, podkreślając, że cała Polska wstrząśnięta jest do głębi skrytobójczym morderstwem, dokonanym na bohaterskim żołnierzu polskim.

S. p. Stanisław Serafin — mówił ks. Lorenz — to ofiara zaślepienia i obled nie nienawiści, wpałanej od wielu lat przez władze litewskie w serca ludności. Dłsi cierpliwość nasza jest na wycożony.

życykiego przyjęto projekt ustawy o zaciągnięciu pożyczki na cele inwestycyjne Państwowego Zakładu Hi-

Na zakończenie posiedzenia marszałek zakomunikował Izbie, że wplywna interpelacja sen. Fuda-kowskiego do Prezesa Rady Ministrów w sprawie zajęcia na pograniczu polsko-litewskim.

Po odczytaniu interpelacji na sali rozległy się oklaski oraz okrzyki oburzenia i protesty z powodu prowokacji litewskiej.

Na tym posiedzenie zamknięto.

„Dostę mamy krzewienia nienawidzi przez Litwinów — nieszczania polskich na pisów w kościołach i umieszczenia godła litewskiego na krzyżach cmentar-nych”.

Następnie zęgnal zmarłego dowódcę kompanii, w której szereżach pełnił służbę s. p. strzelec Stanisław Serafin, oświadczył, że morderstwo to zostanie na zawsze zapamiętane.

Po powrońeniach, wśród powszechnego głębokiego wzruszenia padły granicze Litwy polskiej.

„Jeden naród — jedno państwo — jeden wódz”

SPONANICZNE OWACJE TŁUMÓW PO MOWIE KANCLERZA HITLERA W WIEDNIU

Wiedeń, 15. 3. (PAT.) Od południa, po zamknięciu wszystkich sklepów, fałszywi i składowi, Wiedzią zapelnili się gęstym mowiem ludzkim, płynącym swą masą w kierunku ulic, którymi miał przejechać kanclerz Hitler.

Niezliczone autobusy z prowincji wyruszają nowe tłumy, które zagęszczają spalary tłumów, stojące na Maszylstrasie i Ringach. Przyjazd Hitlera zapowiedziano na godzinę 16.14. W miarę zbliżania się tej godziny, napięcie tłumów wzrasta. Każdy przejeżdżający wojskowy samochód wywołuje entuzjazm i burzę okrzyków.

Cała trasa obstawiona jest niemieckim Kim Schupo.

W oknach domów, na ringach wzdłuż dnia niewiele chorągwi. Tlumaczy się to tym, że oddabianie okiem chorągwi miało zostać dozwolone tylko arystykom.

O godzinie 17 zdaleka już słychać gromki okrzyki. Zwiastuje one zbliżanie się Hitlera. Tłumy na ringach podchwytują te okrzyki, ukazują się auta pancerne, jadące jako straż przednia w orszaku Hitlera. O godzinie 17.30 wjeżdża na ring kanclerz Hitler, w otwartym samochodzie, w którym oprócz niego, znajduje się kanclerz Seys Inquart. Kanclerz Hitler stojąc z widocznym wzruszeniem na twarzy pozdrowił tłum ukłonem hitlerowskim, za nim wolno sunie w podwójnym szeregu długa kolumna na licząc kilkadziesiąt samochodów wojskowych.

Kolumna zatrzymuje się przed hotelem „Imperial”, przed którym stoi warta honorowa młodzieży hitlerowskiej. Hitler wchodzi do hotelu i po chwili ukazuje się na balkonie, ozdobionym olbrzymią flagą ze swastyką. Każde jego ukazanie się wywołuje nieoparty entuzjazm tłumów, którzy ochrypliwymi ze zmięszania głosami krzyczą wódt: — „Sieg Heil, ein Volk, ein Reich, ein Fuehrer” (jeden naród, jedno państwo, jeden wódz). Całą godzinę

trwają te owacje. Tłum domaga się wódt ukazania się Hitlera na balkonie.

W międzyczasie pod hotel „Imperial” podjeżdżają auto wojskowe z instalacją reflektorową, która oświetla balkon sil

Przemówienie Hitlera

Nie 2 miliony ludzi w tym mieście lecz 75 milionów naszego narodu w jednym państwie przejętych i wzruszonych jest tym historycznym zwrotem.

Wszyscy oni składają uroczysty przyśięgę, że cokolwiek by mogło jeszcze nastąpić,

Rzesza niemiecka w swej dzisiejszej formie nigdy już nie zostanie złamana i nigdy już rozzerwana. Żadna groźba, żaden mśc i żaden gwałt nie może tej przyśięgi złamać. Składają ją dziś Niemcy od Królewca do Kolonii i od Hamburga do Wiednia.

Wobec niustannych okrzyków tłum

nym promieniem światła. O godzinie 19.20 kanclerz Hitler

ukazuje się ponownie na balkonie i wygłasza przed głośniekim krótkie przemówienie.

Kanclerz Hitler powiedział m. in.:

mu, domagającego się bez końca ukazania się Hitlera, głośnieki wzywają publiczność do rozejścia się, aby nie przeszkadzała w pracy wódtowi.

Na Schwarzenbergplatz koło hotelu „Imperial” tworzy się samorzutnie pochód, składający się z dziesiątków tysięcy ludzi.

Wiedeń, 15. 3. (PAT.) Dzieci ostaniego cesarza austriackiego Karola Habsburga arcyksiężna Adelaida i arcyksiężka Feliks wyjechał do Węgier.

Wiedeń, 15. 3. (PAT.) Na dzień jutrzejszy przewidziany jest następujący oficjalny program:
O godzinie 11 powitanie Hitlera

przez rząd i władze na placu Robota, złożenie przez niego hołda poległym na Grobie Nieznanego Żołnierza, a następnie defilada wojskowa.

O godzinie 11 przewidziana jest oracja mówienie Hitlera.

NOWY HOTEL EUROPEJSKI

w Łwowie, pięć Mariacki (w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSZERNY HALL. — CENY UMIARKOWANE
UWA GA! Nowy numer telefonu 104-90

Anglia odsłania karty

Zapowiedź rewizji zbrojeń w Izbie Gmin

London, 15. 3. (PAT.) W wypełnieniu po brzezi izby gmin premier Chamberlain złożył dziś oświadczenie w związku z wyderzaniem w Austrii.

W pierwszej części Chamberlain dał przegląd chronologiczny wypadków w Austrii, następnie zaś odczytał odpowiedź min. Neuratha na protest brytyjski przeciw postępowaniu Rzeszy. W odpowiedzi tej min. Neurath w imieniu rządu Rzeszy stwierdza, że
W Brytanii nie ma prawa występować w roli protektora niepodległości Austrii.

Podczas rozmów dyplomatycznych w sprawie austriackiej z rządem bry

tyjskim — rząd Rzeszy zawsze wyraźnie stwierdzał, że stosunki między Niemcami a Austrią są wewnętrzną sprawą narodu niemieckiego i nie obchodzą państw pozostałych.

Premier następnie w stwierdzeniu swoich przeciwności w twierdzeniu rządu niemieckiego, jakoby W. Brytania nie posiadała prawa interesowania się zagadnieniem niepodległości Austrii. Zainteresowanie rządu brytyjskiego w tej sprawie — oświadczył Chamberlain — nie może ulec żadnemu zakwestionowaniu.

W Brytanii i Anglii są członkami Ligi Narodów i oba te państwa

były, podobnie jak Niemcy, sygnatariuszami traktatów, które zapewniały, że niepodległość Austrii nie może być złamiona bez zgody Rady Ligi Narodów.

W zakończeniu premier Chamberlain wypowiedział następujące słowa, posiadające według powszechnej opinii doniosłe znaczenie na najbliższą przyszłość:

„Chwila obecna nie nadaje się dla pochopnych decyzji lub dla nierozważnych słów. Musimy szybko przystąpić do rozpatrzenia nowej sytuacji, jaka wynikła, ale zachowując chłodny sąd. Przekonywan jestem, że uzyskamy należyte poparcie, domagając się, aby nikt nie uważał się za wyłączonego od tego rozszerzonego wysiłku narodowego, do którego zostanie ewentualnie powołany.

Co się tyczy naszego programu zbrojeniowego, zawsze podkreślaliśmy, że program ten jest płynny i że będzie mógł od czasu do czasu w świetle rozwoju sytuacji międzynarodowej ulegać rewizji. Zbyteczne byłoby oddawać się złudzeniu, jakoby ostatnie wyderzanie nie przedstawiały tej samej sytuacji, jaką mieliśmy na myśli.

Dlatego też postanowiliśmy przystąpić do zrewidowania naszego programu zbrojeń i w odpowiedniej chwili ogłosimy dalsze kroki, jakie pod tym względem uważali będziemy za konieczne przedsięwziąć”.

Jak skryształizuje się program

polityki gospodarczej rządu prem. Bluma

Paryz, 15. 3. (PAT.) Nowy rząd premiera Bluma objął dziś urządowanie. Przekazanie władzy przez usiępiujących ministrów, a zwłaszcza ministra Delbosa nowemu ministrowi spraw zagranicznych Paul Boncourowi, zamieniło się w długą konferencję. Minister Delbos w długim oświadczeniu przed przesłaniem rządowego pracowni bez przerwy, koncentrując w swych rękach całość rozmów dyplomatycznych w Londynie na temat Austrii i podejmując, pomimo iż był w stanie dymniej, inicjatywę zwroćcenia się do Rzymu w sprawie wspólnej akcji wobec grożącego Anschlussu.

Minister Paul Boncour wyraził więc prośbę, by Delbos był przez pewien czas do dyspozycji Quai D'Orsay.

O ile polityka nowego rządu w dziedzinie obrony narodowej nie ulegnie żadnej zmianie, gdyż w dalszym ciągu nacześnie dąży do osiągnięcia dzieła obrony narodowej wszystkich dzieł obecnej narodowej spoczywa w ręku wiceprezesa Daladiera, o tyle z zainteresowaniem oczekiwana jest deklaracja nowego gabinetu na temat polityki finansowej i agrarnej.

Tędy chodzi o politykę gospodarczą i finansową, to objęcie ministerstw finansów i budżetu przez socjalistów,

którym dodano radykałów tylko jako podsekretarzy stanu, obudziło w kołach finansowych obawę, czy nowy rząd nie pójdzie po linii postulatów, wysuwanych od dawna przez naczelnych publicystów gospodarczych partii socjalistycznych.

Wydaje się jednak, iż rząd w tej sprawie jeszcze nie jest postanowił, po zostawiając decyzję w sprawie i okoliczności. Premier Blum powołał bowiem do gabinetu w równej mierze zwolenników jak i przeciwników kontroli dewiz oraz związanych z nią konsekwentnie przymusowych zarządzeń wobec kapitalu.

Podsekretarz stanu w ministerstwie finansów Mandes France, który będzie najbliższym współpracownikiem premiera Bluma, zaliczający się do grupy młodych deputowanych radykalnych, zwanych „młodoturkami” również wypowiadał się ostatnio przeciw kontroli dewiz.

Dużo zainteresowanie budzi sprawa pożyczki zbrojeniowej, zapowiadanej już przez rząd p. Chautemps. W kołach politycznych sądzić, iż rząd premiera Bluma może wbrać między podjęciem tego projektu

pożyczkowego, a odcroćeniem go na później, ograniczając się do przerachowania na razie zapasu złota w banku Francji, nieprzerobwanego od chwili dewaluacji wprowadzonej przez ministra Vincenta Aurioła.

Pierwsze posiedzenie rady ministrów nowego rządu, celem ustalenia deklaracji rządowej, odbędzie się w wtorek.



DLACZEGO PRZECIWI ŁUPIEŻOWI I WYPADANIU WŁOSÓW TYLKO OLEUM PETRAE „GLIMAR”?
DLATEGO, ŻE SKUTECZNOŚĆ TEGO PREPARATU ZOSTAŁA DO WIEDZIANOJA 20 AUTENTYCZNYMI ORZECZENIAMI KLINIKI KRAJOZYCH I LEKARZY-SPECJALISTÓW
ZADĄC W APTEKACH, PERFUMERIACH I DROGIERIACH

Przemysł leży nad Wisłą czyli rewelacje p. Wasutyńskiego o Koperniku

W ub. roku sporo wazył narobiły p. Wasle telenoty młodego astronoma warszawskiego, mgr. Jeremiego Wasiu tryńskiego, który rozprząknął modne od bogactwianina Mikolajka Kopernika pod rygorem przede wszystkim argumenty przemawiające za polskością genialnego myśliciela. Wkrótce potem Wasutyński wydał książkę „Kopernik, twórca nowego świata”, która, została nagrodzona na konkursie „Wiadomości literackich”. Rewizjonizm Wasutyńskiego, oparty na kilku trafnych spostrzeżeniach, a poza tym na grubej ignorancji i tupeciu, zostało napisano wany przez uczonych polskich w odezwie ogłoszonej w ub. roku.

Obecnie, w dodatku niedzielnym do krakowskiego „Ilustrowanego Kuriera” z dn. 14 b. m. ogłosił dr Aleksander Birkenmajer, profesor historii nauk ścisłych w Uniwersytecie Jagiellońskim artykuł, w którym mimo nad wyraz lojalnej formy poddał książkę Wasutyńskiego druzgoczącej krytyce.

Odcyjamy głos prof. Birkenmajerowi.

PSYCHOLOGIA KOPERNIKA CZY „INTROSPEKCYJA” WASIUTYŃSKIEGO

Jednym z celów książki p. Wasutyńskiego ma być „analiza psychologicznych motywów twórczości” Kopernika (str. 611). Nie zadawał się ze wynikami dotychczasowych badań kopernikańskich, autor zaprzęgnął je uczepnie, za przedmiot badań sobie Kretzschmara i Freuda, ślad to pochodzi, że co krok pojawia się o cechach schizoidnych, infantrynych, paranoidalnych i t. p., a nawet psychopatycznych (str. 423, 448, 590), które rzekomo miały dominować w psychofizyce Kopernika.

Te swoiste poglądy p. Wasutyńskiego narobiły niedawno sporo hałasu w prasie tygodniowej i codziennej, dlatego mogę przyjąć, że są dość powszechnie znane; to mnie poniekąd uwalnia od dyskusji z nim. Zażnamże tylko ogólnie, że ogólnie nie jestem nim zgoda; przekonany; aw tym sceptycyzmie utwierdza mnie i to także, że sam p. Wasutyński nie zawsze z sobą pozostaje w zgodzie. W jednym n. p. miejscu przypisuje Kopernikowi „wrodzoną nieufność do zewnętrznej rzeczywistości” (str. 45), w innym natomiast „jasne poczucie rzeczywistości” (str. 51); raz dotrąca u niego „psychiczne rozdarcie” (str. 26), innym razem twierdzi o wiele szlachetnie, że „już w młodych latach osiągnął wielką równowagę wewnętrzną” (str. 53). Wydał mi się, że tego rodzaju sprzeczne wypowiedzi są dostatecznym dowodem na to, że zamierzona analiza psychologiczna poszła błędnym torem. Umożliwia ona nie tyle wglądnięcie w psychologię Kopernika, ile zranienie na papier własną „introspekcyjną” autora, do czego zresztą p. Wasutyński poniekąd sam się przynajmniej (str. 629).

NIEZNAJOMOŚĆ ŻRODEŁ

Mogę twierdzić niemal na pewno, że p. Wasutyński nigdy nie czytał „Almagestu” Ptolemeusza; to zaś, co pisze o astronomii średniowiecznej, bierze widocznie li tylko z drugiej lub trzeciej ręki, nie zawsze godnej polecenia. Szkoda n. p., że

nie przestudiował kapitalnego dzieła Piotra Duhema „Le systeme du monde”. Ustepy o Jerzym Peuterbachu i Janie Regiomontano zawierają sporo niedokładności i błędów. Tradycyjna opowieść o sposobie powstania tablic astronomicznych króla Alfonsa (str. 49—50) jest bajką, która już 30 lat temu ostatecznie obalił Alfred Wegener.

IGNORANT NIECZYLI KOPERNIKA

Prof. Birkenmajer stwierdza, że we wszystkich sprawach wątpliwych Wasutyński idzie ślepo za historiografią niemiecką, nawet tam, gdzie ona popoła nia wyraźnie błędny:

W r. 1934 Hans Rupprich ogłosił pewien list, pisaný do znanego humanisty Konrada Colina w r. 1500, gdzie jest mowa o niektórych wykładach, jakie się odbywały na uniwersytecie boloijskim przy końcu XV stulecia. Wśród innych osób list wzmienia niejakiego „Mikolaja Niemca” (Nicolaus Germanus) i powiada o nim, że poprawił „Kosmogrofię” Ptolemeusza. Dla p. Ruppricha nie ulega wątpliwości, że owym Mikolajem Niemcem był nie kto inny, tylko Mikolaj Kopernik.

Nie potrzebuje opowiadać, jakim okrzykiem triumfu przywitał to wielokompane odrzucenie nielecmy specjalistów o Kopernika; profesor Hans Schmauch z Malborka ogłosił ową list w fotograficznej podobiznie, jak rozstrzygający atut w tyloletnim sporze o narodowość wielkiego astronoma. Również i p. Wasutyński

idzie tu ślepo za paniką matką i otwiera ten list na czterech bitych stronach, dodając do niego „uczzone” komentarze. Szkoda tylko, że nie zaglądnął do pierwszej lepszej siłowni geografii; byłby się dowiedział, że ów Nicolaus Germanus jest to osobistość doskonale znana, szczerze gódnie pod (wielkim zresztą) nazwiskiem „Nicolaus Donis” jest to najmniej nie więcej, tylko wyznalca projekcji kartograficznej, zwanej powszechnie „projekcją Donisa”, oraz rysownik map geograficznych, ogłoszonych drukami w r. 1482, a więc wtedy, kiedy Kopernik był zaledwie dwięciolecielnym chłopcem.

Oto przykład na to, że jaka ostrożność należy czytać monografię p. Wasutyńskiego.

„BYKI” NIE DO DAROWANIA

Takich przykładów zresztą możemy wylizywać tużinami. Nie wstyż się pomysłki są tak oczywiste, jak n. p. to, że dzień 1 czerwca nie należy do drugiej połowy roku (str. 363), albo to, że (wbrew p. Wasutyńskiemu) Przemysł nie leży nad Wisłą (str. 650), albo wrzesce to (str. 185), że Głogowczyk nie mógł pisać swego „Traktatus practiaris” w „studium in iudicij aetorum” w siem dniu po swojej śmierci. Nie każdy czytelnik zauważy n. p., że autor pomieształ styryjskie Leoben z belgijskim Lowanium (str. 383) i nie każdy czytelnik wie, jak się naprawdą ma sprawa z „rozkazem”, „ogrodem Medyceuszów”

k którego istnienie p. Wasutyński (str. 159) odkrył w Edwicie i to za czasów Kopernika; idzie tu mianowicie o sławny dotychczas istniejący, ogród botaniczno-lekarski glardino dei medici, założony w Padwie w połowie XVI w. przez polskiego ogrodnika Melchiora Guilandina. Innym tego rodzaju „odkryciem” jest n. p. to, że Kopernik rzekomo „liniował papier wzdłuż rozciągniętych nad nim nitek” (str. 635); proszę spróbować go nasładować!

A TO CI MASONI

Wśród licznych błędów, jak powiastki o wielkim wylądowaniu Awstralia i nominalistów paryskich na Kopernika, znalazł się też „rewelacja” o wpływie masonerii. Cóć, kiedy nie ublagany Birkenmajer obala ją i to w sposób mocno osmiśnający p. Wasutyńskiego:

cały, długi i fantastyczny wywód o rzekomym wpływie wolnomularzy czy Albulazara na Kopernika (str. 625—629) opiera się po większej części na pomylce, skutkiem której autor pomieształ ze sobą dwa sposoby liczenia znaków zodiaku, jakich używano w astronomii średniowiecznej.

„Wiadomości literackie” i jurorzy, którzy przyznali Wasutyńskiemu nagrodę, zbłądowali się w nierwytki „Wiadomości” dają jeszcze raz dowód, że popierają sprytną błagę i zresztę pisane nieuczucie. Ze p. Wasutyński nubał w sprawach trudnych do rozstrzygnięcia — to niedobrze, ale, że z Kopernika zrobił prawie Niemca i wypowie masona, a Przemysł z nad Sanu wprawdzie nad Wisłę — to już po prostu skandal. (int.)

Trudna sytuacja Wojew. Komitetu Pomocy Zimowej Wezwanie p. wojewody Bilyka do spełnienia przez wszystkich powinności obywatelskiej

Wczoraj o godz. 11-tej w lwowskim Urzędzie Wojewódzkim odbyła się konferencja przewodniczących Komitetów Powiatowych i Miejskich Akcji Pomocy Zimowej Bezrobotnym. Konferencję przewodniczył prez. Papara, zaszczycili ją zaś swoją obecnością p. wojewoda Bilyk, wicewojewoda Chmielowski, dyr. Funduszu Pracy Chocianka i delegat Naczelnego Komitetu Pomocy Zimowej z Warszawy Lada-Bieńkowski.

Po zgłoszeniu prez. Papary, zabrał głos p. Wojewoda, który wygłosił dzień ten przemówienie, poświęcone działalności Komitetów Pomocy Zimowej na terenie Województwa lwowskiego. Nastawienie tych komitetów powinno być takie jak w każdej pracy społecznej. Komitety powinny opierać się na czynnik obywatelskim, kooperując z samorządem miejskim, natomiast czynnik urzędowy ograniczyć się w tym roku do życzyliwej pomocy. Z kooperacji czynnika obywatelskiego z samorządem na terenie Lwowa p. Wojewoda jest zadawolony. Komitet Miejski Pomocy Bezrobotnym pod przewodnictwem p. red. Laskownego prowadzi akcję charytatywnej wyższego rzędu, co powodzeniem. Nie wszędzie jednak jest tak jak w Lwowie. Pod względem materialnym powstały w niektórych komitetach luki p. Wojewoda przypuszcza, że luki te, związane są ze zmianą strukturalną komitetów. Do akcji propagandowej i zbiorówkiej trzeba włączyć w szerokim zakresie młodzież, która w ten sposób będzie mogła wyżyć się w pracy społecznej, bardzo pożytecznej. P. Wojewoda gotów jest w razie potrzeby pertraktacje z młodzieżą na ten temat przeprowadzić. Po usprawiedliwieniu akcji wpływy do kas komitetów mogłyby również wzrosnąć.

W tej chwili, oświadczył p. Wojewoda, sytuacja Komitetu Wojewódzkiego pod względem materialnym jest ujemna. Trzeba zastosować wszystkie środki, by sytuację tę poprawić.

Po przemówieniu p. Wojewody imieniem obecnych podziękował za wyświadczone przez Papara, po czym odczytano zostało sprawozdanie Wojewódzkiego Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym za czas od początku akcji do dnia 28 lutego 1938 r.

Z kolei delegat Naczelnego Komitetu Pomocy Zimowej w Warszawie poruszył sprawę wywieśzek, będących niejako legitymacją spełnionego obowiązku. Wywieśki takie przyjęły się w stolicy i stanowią niejako czynnik emulacji wszystkich kupców i przedstawicieli wolnych zawodów. Następnie p.

Lada-Bieńkowski omówił sprawę działalności komisji odpowiedzialnych szacunkowych oraz powołanie komisji świadczących na Pomoc Zimową.

Przystąpiono do krótkich sprawozdań z działalności poszczególnych komitetów. Przewodniczący naświetlił sposób przeprowadzania akcji oraz przekazy, jakie w pracy napytkali, następnie sposób rozdzielania świadczeń między bezrobotnych.

Zamawiający należy, że przeprowadzany po raz pierwszy w całej Polsce przez Miejski Komitet Pomocy Zimowej we Lwowie, „Dzień jednego dnia”, spotkał się na konferencji z uznaniem.

Sprawozdania delegatów i dyskusja zakończyły konferencję.

Z procesu zloczowskiego O. U. N.

Świadkowie oskarżają Kaczora

Zloczów, 16. 3. (PAT). W poniedziałek w ciągu rozprawy przeciwko zabójcom ś. p. Jasińskich, która przeciągnęła się do późnych godzin po północy, zeznawali 11 świadków odwołanych. Szczególnie zeznawał na korzyść osk. Kaczora, twierdząc, że w dniach, kiedy popelniono zabójstwo, bawił on we Lwowie i był widziany w lokalu Trwa Rok. Ukr. „Syla”. Zeznania tych świadków zostały podważone depozycjami post. P. P. Kwapińskiego, który słyszał na korytarzu sądownym, jak jeden ze świadków, niezłakli Paweł Muzyka, naradzał się z resztą, jak mały zeznawać. Inni świadkowie nie szczególnego do sprawy nie wnoszą.

Dopiero świadek Maria Dziadugo

wa zeznał, że materiał na bluzę, którą kupiła mężowi, kosztował ponad 100 zł. W tym momencie samorzutnie zapodaje świadek, że G. Dziaduga oskarżył jego, iż osobnikiem którego odwołał do Lwowa, był osk. Kaczor. Ponadto Dziaduga zeznał, że gdy miał być powołany do świadectwa, Zloczów, na wóz jego wkończył nieznany przechodzień i zagroził mu, że jeśli nie poprawi swych zeznań na korzyść Kaczora, to „będzie z nim źle”. W tym miejscu na wezwanie przewodniczącego zeznał osk. G. Dziaduga, który przyznaje, że osobnikiem, którego on odwołał na stację do Przemysła, był osk. Kaczor, a poprzednie jego zeznania przed sądem były dlatego inne, że

(Dokończony był str. 94c)

**Bezrobotny czeka
na pracę i chleb
Złóż ofiarę
na Pomoc Zimową!**
Konto P. K. O. 70.200
Pomoc Zimowa

DZIEŃ GOSPODARCZY

By uniknąć inflacji — muszą Niemcy zaprzestać nierentujących się inwestycji

Opublikowano 9 b. m. sprawozdanie Banku Rzeszy za rok 1937. Niekłóro utęsty sprawozdania stanowią wyrazny program finansowy Trzeciej Rzeszy. Sprawozdanie stwierdza, że w wyniku finansowych i gospodarczych zarządzeń rządu Rzeszy równoległe do wzrostu zatrudnienia, rozwoju zbrojeni i rozbudowy własnych środków surowcowych wytwórczości i obrotu przekroczyły znacznie najwyższy poziom z okresu 1928/29. Rok 1937 stał przede wszystkim pod znakiem akcji inwestycyjnych, to też rynek pieniężny i polityka kredytowa Banku Rzeszy nastawione były na finansowanie wielkich przedsięwzięć państwowych na drodze kredytów krótkoterminowych.

Sprawozdanie zawiera dalej charakterystyczne wskazania co do dalszego programu finansowania inwestycji w Rzeszy. Należy zaznaczyć, iż podług sprawozdania suma krótkoterminowych pożyczek wewnętrznych od początku r. 1935, a więc w ciągu ostatnich lat trzech znacznie przekroczyła 8 i pół miliarda marek. Totem sprawozdanie mówi o sytuacji wewnątrz-kredytowej co następuje: „Dotychczasowe wykorzystanie kredytów publicznych sięgające z górą po przyszłe oszczędności i wpływy budżetowe Rzeszy uzasadnione było koniecznością ożywienia nie leżącego odłogiem życia gospodarczego. Obecnie jednak, gdy gospodarka niemiecka osiągnęła w r. 1937 prawie, że punkt szczytowy swych obecnych możliwości produkcyjnych dalsza ewolucja niemieckiej gospodarki narodowej opierać się musi w przysz-

łości nie na stronie finansowej, lecz zdecydowanie zwrócić się w kierunku rentownej produktywności. Z jednej strony sytuacja walutowa i finansowa wymagały przyspieszenia procesu wyłączenia deficytu budżetowego, z drugiej zaś strony system kredytowy krótkoterminowych nie mógł przekroczyć ram, jakie stworzył może rozbudowa produkcji w dziedzinie dóbr zdatnych do obrotu. Dla uniknięcia więc inflacji było zadaniem pierwszorzędnej wagi, aby bezwarunkowo nie stawiać kredytów krótkoterminowych do dyspozycji na cele publiczne w większej mierze, niż dążyły się one pokryć w odpowiednim czasie ze środków budżetowych i zasobów rynku kapitałowe-

go. Zarówno dla starych, jak i dla nowych kredytów wchodziło mowa w ra- chubę z natury rzeczy wyłącznie nowo-wytworzone kapitały oszczędności- sów społeczeństwa.”
W tych wywodach widać wyraźnie program finansowy dr. Schachta, który chociaż nigdy jasno nie był wypo- wiedziany znany był niemieckim ko- lom gospodarczym. Program ten pole- ga na tym, aby rząd Rzeszy, o ile chce uniknąć inflacji zaprzestał nierentu- jących inwestycji. Z kategorycznej for- my, w jaką program ten został ujęty w sprawozdaniu; wywnioskować można, iż stanowić on będzie wytyczną dla polityki gospodarczej Niemiec w nad- chodzącym okresie.



WALUTY

Belgi	100	252,75	dolar	amer.	529	=	236 1/2	
dol. franc.	529	=	252,75	franc.	100	=	19,16	
flor. hol.	19,16	=	156,67	szwajc.	121,80	=	121,00	
funt	ang.	26,55	=	26,25	gulden	gd.	100,25	
kor.	26,25	=	17,40	=	16,10	kor. duński	117,90	
=	117,90	=	117,05	kor. now.	132,65	=	131,70	
kor. saw.	135,99	=	135,00	lira	włoska	22,00	=	21,10
marki	11,67	=	11,30	marki	niem.	104,00	=	95,00
marki	srebne	115,00	=	110,00	Td.	Am.	26,20	
=	25,95							

AKCJE

Bank Polski	112,50	=	imienne	111,75	
Culder	35-50	=	Wegiel	30,00	
Lilpop	63,50	=	Modrzejów	15,00	
Starachowice	37,50	=	37,50	Zyrardow	69,00
=	68,00				

Tendencja nieco słabsza.

DEWIZY

Belgia	89,00	=	89,22	88,78	Bełta		
215,07	=	212,01	Gdańsk	100,25	=	99,75	
Amsterdam	295,20	=	295,20	Amst.	117,60	=	117,50
Leżniz	26,32	=	26,39	=	26,25	N. Jork	528
5/8 5/8	527 1/2	=	527 1/2	kabel	520	=	520 1/4
527 3/4	Odo.	139,25	=	132,68	=	132,00	
Parys	15,95	=	16,18	=	15,78	Praga	18,33
=	18,45	=	18,35	Stocholm	135,65	=	135,99
135,99	=	135,51	Zurych	121,50	=	121,80	
121,50	=	116,91	92,25	=	98,75	Mediolan	27,81
=	27,81	=	27,68	Helzinki	116,64	=	116,67
116,67	=	116,61	Montreal	529 1/2	=	527	
527	=	26,59					

Tendencja dla europejskich mocniejszych, dla amerykańskich słabsza.

GIELDA ZBROZOWA

Konieczna czerwona surowca bez awansu, bez k. w. 105-110. Konieczna szara wona bez k. an. o. czyst. 97 p. 100 do 130.

Pieniacz obrót. 617 ton, tend. spokojna. Złoto obrót. 320 ton, tend. spokojna. Jemcz obrót. 251 ton, tend. spokoj. Owies obrót. 75 ton, tend. spokoj.

Ogólny obrót 2.142 ton.

Hodowla zwierząt futerkowych w Polsce

W rozwijającej się coraz lepiej w Polsce hodowli zwierząt futerkowych główna zainteresowania skupia się na lisaach srebrzystych, nutkach i szopach, a ostatnio również i na królikach-karakulach. W chwili obecnej znajduje się w kraju 28 ferm lisów srebrzystych, 3 czolowe hodowle nutki i 90 drobnych hodowli szopów. Jesienią przedliczonowano 700 lisów srebrzystych, pozostających do hodowli w fermach, należących do Związku Hodowców Zwierząt Futerkowych, 525 matek. Włodność lisów srebrzystych bardzo

się ostatnio zwiększyła, co przypisano leży korzystnemu zakłimatywowaniu się tych zwierząt, w naszym kraju oraz należytemu wyżywieniu ich przez hodowców.

Interesująca rzeczą jest, że obecna moda wymaga materiału srebrzystyści w skórkach lisów od 75 do 100%. Skórki takie są w tej chwili najcenniejsze poszukiwane i najlepiej płacone. Jeszcze rok temu moda zadawała się 50procentowym natęgnięciem srebrzy- stości.

Może się zmniejszyć eksport nasz do Finlandii

Z Finlandii donoszą, iż z uwagi na fakt, że ostatnie uprzemysłowienie tego kraju wypełnia w ogóle na zmniejszenie się importu pewnych koniunkturalnych artykułów (z których część należy do specjalności naszego wywozu do Finlandii) oraz na skutek pojawienia się tendencji zwiększenia potrzebzonego importu z państw, posiadających pasywny bilans z Finlandią, należy oczekiwać, że przejawia się tam dążność do zmniejszenia importu z Polski.

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

Podwyższenie frachtu morskiego zagraża eksportowi polskiego węgla

Zmbył węgla w kraju w lutym r. b. znacznie się w sorymentach obalowych, co stoi w związku z dość ciepłą pogodą. Dostawy dla przemysłu, pod wpływem częściowego uruchomienia przemysłu cementowego, były nieco większe. Dostawy zaś dla P. K. F. wy- nosiły 120% normalnego zapotrzebowania. W dostawach byków nie zanow- towało żadnej zmian, natomiast do- stawy koksu nieco osłabły.

Rok 1938 rozpoczął się pod znakiem coraz bardziej wyraźnego osłabienia koniunktury w eksporcie węgla. Odzwo- tu już w styczniu, a jeszcze wyraźniej w lutym, i to nie tylko w odnie- sieniu do dostaw bieżących, ale także odnośnie eksportu przewidywanego na marzec. Głównie osłabienie nastąpiło na rynkach skandynawskich, w pierw- szym rzędzie w Szwecji. Wzrostnie re-

Nadzwyczajny interesujący referat p. t. „Finansowanie życia gospodarczego a potrzeby rolnictwa” wygłosił na VIII ogólnopolskim zjeździe fachow- rolniczym, jaki zwołał do Warszawy Związek Rolników i Leśników z Wyż- szym Wykształceniem, dyr. Bądzyn- ski.

Referent podkreślił, że rolnictwo, po- dobnie, jak i inne rzemieślnicze zawody narodowego, potrzebuje środków fi- nansowych. Polityka finansowa, zmie- rzająca do stworzenia warunków, aby rolnictwo stało się zdolnym do kor- zystania z kredytów (do czego w szcze- gólności prowadzi oddzielenie rolnictwa) powinna zaniechać nieustannego

Zasadniczej reformy kredytu polskie

drzeżniu rynku kapitałowego, przez Skarb Państwa. Wobec tego, iż do- tychożycowe metody finansowania ży- cia gospodarczego w Polsce nie odpo- wiadają jej strukturze gospodarczej, bo m. in. nie uwzględniają w dostate- cznej mierze potrzeb rolnictwa, należy zmienić zasady działania aparatu kre- dytowego, kontrolowanego przez Pań- stwo i uwzględnić specjalne potrzeby rolnictwa, a mianowicie: kredyt dłuż- goterminowy na ziemi rodzinne, na finansowanie obrotów wsielania, na in- westyje, kredyt średnioterminowy, możliwie zdecentralizowany, jako usu- pienie kapitału obrotowego.

Dla ożywienia życia gospodarczego, a przede wszystkim dla rozpoznaicia li- kwidacji bezrobocia, zarówno rejestrowanego, jak i miedzi uchwytnego bezrobocia wiejskiego, niezbędne jest: prowadzenie przez państwo odowej polityki inwestycyjnej, traktowanej jak- o podstawa do prywatnego ruchu in- westyjnego, bez wytworzenia konk- urencji inicjatywy prywatnej, zaniecha- nie obciążania przywilejami podatk- owymi i kredytowymi przypadko- wo wybranych odcinków życia gospo-

darczego, jak n. p. miejskie budowl- ctwo mieszkaniowe, a zastąpienie ich metodą, wytworzącej atmosferę nie- pewności, ogólna reforma podatkowa, zmniejszająca nakład fiskalny na 60- spodakie prywatną.

Rozbudowa chłodnictwa

Opracowyw swego czasu przez Ko- mitet Chłodnictwa plan kolejności by- woga nowych chłodzi konsumpcyjny wymaga przy dalszym udziale sto sunków szczególnego zrewidowania. Poza chłodniami, znajdującymi się już w budowie, lub których budowa zo- stęła zatwierdzona, jak chłodnie w Ło- dziu i Wilnie, wysuwa się konieczność rozpatrzenia kolejności budowy chł- dnic w Poznaniu, Lwowie, w okręgu Śląskim i Wołyńskim, względnie w centralnym Okręgu Przemysłowym. Problem ten musi być rozpatrzony pod kątem widzenia potrzeb gospodar- czych poszczególnych okręgów w spo- sób możliwie fachowy i obiektywny. Odpowiednie wysiłki w tym kierunku przewiduje plan pracy Komitetu Chł- dnictwa na rok 1938/39.

O kredyty na spłaty rodzinne

Wielkopolska Izba Rolnicza wysto- sowała do Ministerstwa Rolnictwa i Re- form Rolnych memoriał, wykazując, że dla zaspokojenia podań rolników w oddziale poznańskim Państwowego Banku Rolnego konieczne jest przy- dzielenie sumy minimum 6 mil. zł. na spłaty rodzinne.

Należy przypomnieć, że wśród czyn- ników, które sprzyjały wytworzeniu się i utrzymaniu w Wielkopolsce zdro- wej struktury agrarnej i uchronię ją od gospodarczego i społecznego nie-

szczęścia niezmiernego rodrobienia gospodarstw włościańskich i sproleta- ryzowania ludności wiejskiej, odegra- w w przeszłości niewątpliwie najpowo- żniejszą rolę z dawien dawna na zie- miach zachodnich przystęgi i przez- widność wiejską ściśle przystęgi i przy- czyn, że w wypadkach spłaty rolni- czo-gospodarskiej, w której przedsiębior- czość i indywidualizm na jednego ze spadkobier- ców, zaś pozostałi uprawieni otrzy- mywali spłaty w gotówce.

OGŁOSZENIA

Prozek od BÓLU GŁOWY
 Nie powodzi się bez
KOWALSKINA
 Wskazuje się skutecznie
PRZY PRZEBIEBIENIU
GRYPE I KATARZE

Wzmianka o przetargu

Zakład Czystzenia miasta we Lwowie ogłasza przetarg na dostawę materiałów pednych i smarów dla taboru samochodowego.
 Blizsze szczegoly w nr. 6 Dziennika Rozporządzeń Gminy z dnia 15 marca 1938 r. 3169

LOKALE PRZEMYSŁOWE

POWAŻNE
 przedsiębierstwo transportowe poszukuje magazynu z lokalem biurowym i garażem. Konieczne podwyższenie i duża wiadomość.
 Zgłoszenia: Administracja „Dziennika Polskiego”. Odpowiednie. 3153

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za 10 kopulek i handlowe po 10 groszy.

GOSPODARSTWO
 urządzone, 19 hektar, wołewodstwo bieloostockie — sprzedaż. Pomah, ul. Oficerskiej 1. Jahnicki. 8880

DRZEWA
 1 krzewi owocowa, 10 szt. by krzeszce sprzedaje Zakład Sadowniczy „Glinka” (właściciel Krak. Tuo Ogrodnictwo) — Kraków, Pieknie Cieszyń. 3154



FLUDENT
 Dłyna poża do zabów
BEZ KREDY

MOTOR
 na 66 KM — sprzedam, 16 marca, prawie nowy, w ruchu — Weyman, Poznań, Kościelna 17. 8975

4. Urząd Skarbowy we Lwowie

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 560) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 23 marca 1938 roku o godz. 9:30 w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Gólcuchowski 1, celem uregulowania należności ubezpieczalni Społecznej we Lwowie, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

- 1) maszyny do drukowania „Merku”, 2) maszyny do drukowania „Boston”, 3) prasy żelaznej ręcznej, 4) płyty żelaznej do kłowania form.
- Zajęte przedmioty można oglądać dnia 23 marca 1938 r. od godz. 9:45 do godz. 9:30 w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Gólcuchowski 1.

Kierownik Urzędu Skarbowego: **Nahlík**

GDYNIA
 Kamienna Góra, willa wolna, 5-pokojowa, komfortowa, z ogrodem sprzedam. Poznań, Kamalowa 3, Przemyska. 8980

OKAZJA!
 Kamienica dwupiętrowa — półkondortowa, 26 ubikacji. — Kraków, Działkowa XVII, dochodzą 8%. Wiadomości: Jan Ząbek, Rudnik nad Sanem. 8979

NOWO
 wybudowana willa dwunasto-sienkowna, pół kondortowa, w dużym ogrodzie w Żywcu do sprzedania. Potrzebna gotówka zł. 8.000, reszta pożyczka długoterminowa. Zgłoszenia: St. Zachariasz, Żywiec. 8978

KONCYNIE NA PASZE
 wagonowo sprzeda dwór Mierzeń, p. Raciechowice. 8976

DRZEWA
 do wysadzania drzew: lipy, akacje, jukki i inne, oraz byr szcepione, krzewy ozdobne i taje. polca tania sprzedam. Opunicy, Dziuk, Czapostowa, Botaniczna 20/30. 8974

MIESZKANIA
 W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia mieszkalne przy 5 zarach do 10 złow, 2 razy bezpłatnie.

LADNY
 pokój umeblowany, słoneczny, solidnym wyście. — Pilsudskiego 3, m. 7. 8932

PIĘCIOPOKOJOWE
 słoneczne mieszkanie w ogrodzie do wynajęcia. Listopada 26. 8972

DWA POKOJE
 kuchnia, Dekerta 22, tylko rządowcom do wynajęcia. Listopada 26. 8991

CZTEROPOKOJOWE
 mieszkanie, światła w komforcem. Zielna 344, sześć piętro do wynajęcia. 8990

PIEKNE
 położone słoneczne cztery pokoje, kuchnia przy ul. Bełkarskiej 35. — Dorozca wskaz. 8989

DO WYNAJĘCIA
 3 pokoje, niza, kuchnia, la. zienia, gaz, elektryka, dwa wozdory, l. p. Chodorowoskiego II. 8988

TRZY POKOJE
 pelny komfort, centr-o-żarowanie, ogród, zaraz. — Właska Strzecha 22. 8987

CZTERY POKOJE
 z kuchnią, pelny komfort, słoneczne do wynajęcia, ul. Kluszyńska 5 (bożna Zycakowskiej). — Informacje dorozca lub telefon 21935. 8986

POKOJ
 komfortowy, oddzielny, — przykasa, utrzymanie, bez, Tarnowskiego 24, m. 4. 8985

TRZYPOKOJOWE
 słoneczne, komfortowe, z kuchnią, solidnym wyście. zaraz. Kampania 5, dorozca wskaz. 8993

Najpiekniejsze gliniańskie KILIMY własnego wyrobu
 polca fabryczny skład
ST. GAŁANA Lwów, Sykstuska 20 (róg Kościuszki)
 Niskie ceny. — Sprzedaż gotówkowa i ratami. Przyjmujemy Obligece Potyczki 3029 Narodowej i linne papiery wartościowe.
 Specjalność firmy: półgobelinowe portjery, kapy na łozka i stoly

Wzmianka o przetargu
 Zarząd Miejski we Lwowie ogłasza przetarg na regulowanie i nakreśnienie ogrodów wietozowych.
 Blizsze szczegoly w nr. 6 Dziennika Rozporządzeń Gminy z dnia 15 marca 1938 r. oraz na tablicach ogłoszeń w Ratuszu i Miejskich Urzędach dzielnicowych. 3169

DO WYNAJĘCIA
 Zyblikiewicza cztery — trzy pokoje z kuchnią i przedpokojem, zpn., elektryka, taje, gaz, słoneczne. — Czarna niska. — Dorozca wskaz. 8994

SWIETOKRZYŻSKA 55
 pokój z kuchnią do wynajęcia. Dorozca wskaz. 9003

TRZYPOKOJOWE
 pelnokomfortowe — nowe mieszkanie wynajm. ul. Dunaj. Rostkowskich 9 A (bożna Listopada). 9004

ELEGANCKI
 pokój z utrzymaniem dla pana (ni) na poważ, stancowisku. Ul. Oberżyńska 23, l. p. gospodarz — dojsze wrzaz ul. Polczyńska i Grocka. 9001

POKOJ
 i kuchnia zaraz do wynajęcia. Lwów, Pasieczna 1. 8999

MIESZKANIE
 3-pokojowe, pelnokomfortowe, odremontowane, l. p. ulica Swietokrzyżska, nie do wynajęcia. 9002

POKOJ
 umeblowany do wynajęcia. Zyblikiewicza 16, l. piętro. 8998

ELEGANCKO
 umeblowany pokój, la. zienia, obilna, czysto przyjezdny wyście. — Konopnickiej 10, drzwi 1. 9000

PIEKNY
 pokój komfortowy, osobne wozdory, do wynajęcia. Jarosławskiego 11, m. jeden. 8996

DO WYNAJĘCIA
 umeblowany pokój koms. fortowy dla pana lub pani, uziębiona, Wypuszczonego 38, m. osiem. 8997

KOMFORTOWY
 pokój z kuchnią bezzielnym do wynajęcia. — Poluhanka 12, l. p. 8995

RÓŻNE
GAZUJE
 widury, cylindry, odzyskanie atomowych mieszkalnia. „Czystość”, Kotarska 12, tel. 259-17. 616

ZGUBIŁO

UNIEWIADOMIAM
 zgubiona legitymacja szkolna Gimm. Olaj Zychowiczowej. Tamara Rozowiczka. 8992

KUPNO

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za 10 kopulek i handlowe po 10 groszy.

GAZO-GENERATOR
 35 KM, na drewno, walce małe, używane, stan dobry, kupi młyn. Majątek Zycin, p. Peliczce, woj. polskie. 8983

FORDA
 Złotnowego z paką kupię. Zgłoszenia: Zarząd dóbr Januskowicki, p. Brozostk. 8985

Najnowsze i najlepsze najróżniejsze oryginalniejsze i najsubtelniejsze
WODY KOŁOŃSKIE I PERFUMY
 na wagę po najniższych cenach polca
Perfumiera S. FEDERA
 Lwów, Sykstuska 7, Filia Kopernika 19a, Hallicka 16

4. Urząd Skarbowy we Lwowie

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 560) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 24-go marca 1938 roku o godz. 10:45 w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Gólcuchowski 1, celem uregulowania należności ubezpieczalni Społecznej we Lwowie, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

- 1) szaty bibliotecznego formowalni ciennej, 2) biarka dębowego ciemnego, 3) maszyny do pisania „Underwood”, 4) czterech krzesel gieldy, krytych zielonym brokatem.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 24 marca 1938 r. od godz. 9:30 do godz. 10:45 w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Gólcuchowski 1.

Kierownik Urzędu Skarbowego: **Nahlík**

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Nie pierwszej stronie zł. 0,50 W tekście od 2-5 str. zł. 0,70. W tekście od 6-tej do końca dziu redakcyjnego zł. 0,50. Cała pierwsza strona zł. 1,100. Cała strona od 2-5 str. 1,100. Cała strona od 6-tej zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zywczajce zł. 0,18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenie wtych drobnych zł. 0,18. Nekrologi: zł. 0,50 za m. jednopłat. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wtycz zł. 0,05. handlowe po zł. 0,10 dla poszukujących pracy zł. 0,03, matrycz. zł. 0,15. Podstawa obliczenia jest 1 m. w jednym lamie; strona w tekście ma 4 lamy; za tekstem 5 lamów. — Komunikaty notaki, wzmianki kronkarskie, artykuły o treści handlowe, osobiste zł. 1,50 za m. (strona 4-70 ten owe). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drozej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefon red. 262-42, 262-43. K. O. 506-250 administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. 506-250

Wydawca: Malon. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. **Redaktor odpow.:** Stanisław Starzewski, **Drukarnia** Sp. Wyd. Słowa Polskiego. Lwów, ul. Zimorowicza 15.